ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2022 года                                                                                      № 256

г. Чита

О внесении изменений в постановление

Правительства Забайкальского края от 5 июня 2020 года № 191

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в

соответствие с действующим законодательством Правительство

Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Забайкальского края от 5 июня 2020 года № 191 «О

некоторых вопросах предоставления субсидий из бюджета Забайкальского

края на возмещение затрат в связи с обеспечением льготным питанием детей

из малоимущих семей» (с изменениями, внесенными постановлениями

Правительства Забайкальского края от 6 ноября 2020 года № 460, от 5 апреля

2021 года № 108, от 14 июля 2021 года № 254, от 6 августа 2021 года № 289).

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

от 23 июня 2022 года № 256

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края

от 5 июня 2020 года № 191 «О некоторых вопросах предоставления

субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение затрат в связи

с обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей»

1. Постановляющую часть дополнить пунктами 4 и 5 следующего

содержания:

«4. Пункт 32 Порядка предоставления субсидий из бюджета

Забайкальского края индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

на территории Забайкальского края образовательную деятельность,

организациям, осуществляющим на территории Забайкальского края

обучение по имеющим государственную аккредитацию основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования (за исключением субсидий государственным

(муниципальным) учреждениям), на возмещение затрат в связи с

обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей применяется

при предоставлении субсидий начиная с 1 января 2023 года.

5. Пункт 32 Порядка определения объема и предоставления субсидий

из бюджета Забайкальского края частным общеобразовательным

организациям, осуществляющим не территории Забайкальского края

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию

основным общеобразовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования (за исключением частных

профессиональных образовательных организаций, частных образовательных

организаций высшего образования), на возмещение затрат в связи с

обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей применяется

при предоставлении субсидий начиная с 1 января 2023 года.».

2. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского

края индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории

Забайкальского края образовательную деятельность, организациям,

осуществляющим на территории Забайкальского края обучение по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования (за исключением субсидий государственным (муниципальным)

учреждениям), на возмещение затрат в связи с обеспечением льготным

питанием детей из малоимущих семей, утвержденном указанным

постановлением:

3

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет категории индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих на территории Забайкальского края

образовательную деятельность, организаций, осуществляющих на

территории Забайкальского края обучение по имеющим государственную

аккредитацию основным общеобразовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений), имеющих право на

получение субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение затрат в

связи с обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей (далее

– субсидии), цели, условия и порядок предоставления субсидий, результаты

их предоставления, требования к отчетности, порядок возврата субсидий в

бюджет Забайкальского края в случае нарушения условий, установленных

при их предоставлении, а также регламентирует положения об

осуществлении в отношении получателей субсидий проверок

Министерством образования и науки Забайкальского края (далее –

Министерство) соблюдения ими порядка и условий предоставления

субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а

также проверок органами государственного финансового контроля в

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.»;

2) пункт 4 после слов «далее соответственно – индивидуальные

предприниматели, организации» дополнить словами «, получатели

субсидий»;

3) в пункте 7:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) результат предоставления субсидии, установленный в соответствии

с пунктом 7
1

настоящего Порядка, и показатели, необходимые для

достижения указанного результата, а также их значения;»;

б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) согласие получателей субсидий на осуществление в отношении них

Министерством и органами государственного финансового контроля

проверок, предусмотренных пунктом 25 настоящего Порядка;»;

4) дополнить пунктом 7
1
 следующего содержания:

«7
1
. Результатом предоставления субсидии является количество

оказанных услуг на 31 декабря года, в котором предоставлена субсидия.

Значения результата предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения указанного результата, устанавливаются

Министерством в соглашении.»;

5) дополнить пунктом 23
1
 следующего содержания:

«23
1
. Получатели субсидий представляют в Министерство отчет о

достижении значений результата предоставления субсидий и показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидий,

установленных соглашением, по форме, которая установлена Министерством

4

финансов Забайкальского края, не позднее 5 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидий.»;

6) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. В отношении получателей субсидий осуществляются следующие

проверки:

Министерством – проверки соблюдения порядка и условий

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их

предоставления;

органами государственного финансового контроля – проверки в

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.»;

7) пункты 27 и 28 изложить в следующей редакции:

«27. В случае нарушения получателем субсидии условий,

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по

фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного

финансового контроля, а также в случае недостижения значений результата

предоставления субсидий и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления субсидий, установленных соглашением,

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения

составляет и направляет получателю субсидии акт, в котором указываются

выявленные нарушения и сроки их устранения.

28. В случаях непредставления индивидуальным предпринимателем,

организацией документов, предусмотренных пунктом 20 настоящего

Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о

приостановлении предоставления субсидии, неустранения нарушений в

сроки, указанные в акте, предусмотренном пунктом 27 настоящего Порядка,

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня истечения указанных сроков

направляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной

субсидии, содержащее сумму, сроки, код бюджетной классификации

Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат

субсидии, реквизиты счета, на который должны быть перечислены

средства.»;

8) пункт 29 признать утратившим силу;

9) пункты 30 и 31 изложить в следующей редакции:

«30. Индивидуальный предприниматель, организация обязаны

осуществить возврат средств субсидии в Министерство в течение 10 рабочих

дней со дня получения требования, предусмотренного пунктом 28

настоящего Порядка.

31. В случае отказа индивидуального предпринимателя, организации от

добровольного возврата средств субсидии в срок, указанный в пункте 30

настоящего Порядка, их взыскание осуществляется в соответствии с

действующим законодательством.»;

10) дополнить пунктом 32 следующего содержания:

5

«32. Министерство проводит мониторинг достижения результата

предоставления субсидии исходя из достижения значений результата

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов

Российской Федерации, в срок до 15 февраля года, следующего за годом

предоставления субсидии.».

3. В Порядке определения объема и предоставления субсидий из

бюджета Забайкальского края частным общеобразовательным организациям,

осуществляющим не территории Забайкальского края образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования (за исключением частных профессиональных

образовательных организаций, частных образовательных организаций

высшего образования), на возмещение затрат в связи с обеспечением

льготным питанием детей из малоимущих семей, утвержденном указанным

постановлением:

1) пункт 1 дополнить словами «, в том числе результаты их

предоставления»;

2) в пункте 7:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) результат предоставления субсидии, установленный в соответствии

с пунктом 7
1

настоящего Порядка, и показатели, необходимые для

достижения указанного результата, а также их значения;»;

б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) согласие получателей субсидий на осуществление в отношении них

Министерством и органами государственного финансового контроля

проверок, предусмотренных пунктом 25 настоящего Порядка;»;

3) дополнить пунктом 7
1
 следующего содержания:

«7
1
. Результатом предоставления субсидии является количество

оказанных услуг на 31 декабря года, в котором предоставлена субсидия.

Значения результата предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения указанного результата, устанавливаются

Министерством в соглашении.»;

4) дополнить пунктом 23
1
следующего содержания:

«23
1
. Получатели субсидии предоставляют в Министерство отчет о

достижении значений результата предоставления субсидий и показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидий,

установленных соглашением, по форме, которая установлена Министерством

финансов Забайкальского края, не позднее 5 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии.»;

5) пункт 25 изложить в следующей редакции:

6

«25. В отношении получателей субсидий осуществляются следующие

проверки:

Министерством – проверки соблюдения порядка и условий

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их

предоставления;

органами государственного финансового контроля – проверки в

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.»;

6) пункты 27 и 28 изложить в следующей редакции:

«27. В случае нарушения получателем субсидии условий,

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по

фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного

финансового контроля, а также в случае недостижения значений результата

предоставления субсидий и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления субсидий, установленных соглашением,

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения

составляет и направляет получателю субсидии акт, в котором указываются

выявленные нарушения и сроки их устранения.

28. В случаях непредставления организацией документов,

предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих

дней со дня принятия решения о приостановлении предоставления субсидии,

неустранения нарушений в сроки, указанные в акте, предусмотренном

пунктом 27 настоящего Порядка, Министерство в течение 5 рабочих дней со

дня истечения указанных сроков направляет получателю субсидии

требование о возврате предоставленной субсидии, содержащее сумму, сроки,

код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен

быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты счета, на который должны

быть перечислены средства.»;

7) пункт 29 признать утратившим силу;

8) пункты 30 и 31 изложить в следующей редакции:

«30. Организация обязана осуществить возврат субсидии в

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения требования,

предусмотренного пунктом 28 настоящего Порядка.

31. В случае отказа организации от добровольного возврата средств

субсидии в срок, указанный в пункте 30 настоящего Порядка, их взыскание

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.»;

9) дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«32. Министерство проводит мониторинг достижения результата

предоставления субсидии исходя из достижения значений результата

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов

7

Российской Федерации, в срок до 15 февраля года, следующего за годом

предоставления субсидии.».

_____________________